(53) Hic convincuntur erroris, qui Eudoxiam anno 404 morte sublatam, uti Prosper, Marcellin., Zonaras et Cudrenus dicunt, cum hic auctor et Græci omnes qui vitam sancti Chrysostomi descriperunt, ad-

A trio simul cum Palladio et Eutysto episcopis, qui cum Joanne communicabant. Il enim prius descenderant, et Romanorum auribus omnia aperte exposuerant.

LVII. Cum autem jam in Græciam navigassent, comprehensi fuerunt a quodam tribuno militum, mente valde corrupto et depravato. Qui cum eos cuidam ex suis tradidisset, non concessit ut viderent Thessalonicam, cum vellent illuc prius proficisci, et Anysio episcopo tradere missas a papa litteras. Caterum hic quoque erat inventum et artificium mulierum omnium sceleratissimæ Eudoxiæ. Nam cum ipsa accepisset fuisse missos episcopos Italos, et quanam de causa venirent, hæc prius est machinata, et obstitit menti eorum, qui miserant. In duas itaque naves divisi ab eo, qui acceperat, decimo die appellunt in quemdam locum, non multum distantem a civitate, qui erat prope suburbana Victoris. Deinde cum illinc quidam alius, nomine Marianus, eos accepisset, nec ille quidem sine arte et malitia, sed ad hoc missus ab imperatrice, e vestigio eos duxit, et in custodia Thraciæ, quæ vocatur Athyras, violenta mente et manu eos inclusit (53). Seorsum ergo Romani et Quiriacus episcopus cum suis inclusi, acerbè torquebantur, graviter examinabantur, afficiebantur malis innumerabilibus, et ab eis exigebantur epistolæ. Cum autem cicerent se non daturus, nisi vidissent imperatorem, cum essent legati, primum quidem uno misso ex patriciis, deinde aliis quoque viris illustribus et epistolas exigentibus, tandem quidam Valerius nomine, genere Cappadox, moribus belluinis, ex re impudentissima et violenta volens sibi nomen comparare, unus ex episcopis, apud quem erant litteræ ad imperatorem et ad alios, fracto pollice, eas aufert, et pugillares, et sacra vasa, et quidquid argenti erat eis usui. Quod ipsum quoque malo consilio factum est, ut cum eis deessent quæ sunt ad usum necessaria, cogerentur aliquid facere præter sententiam. Die autem sequenti, incertum an ex iis, qui erant imperatricis, an ex iis, qui erant Attici, quidam accedentes, volebant eos non gratis nec parvo pretio, sed acceptis tribus millibus aureorum, cum Attico quidem communicare, Joannis vero causam negligere. Cum ii autem id passi non essent (nam aliquid quoque acciderat divinitus: Æmilii enim diacono, Paulo nomine, qui erat moderatus et temperans, divinus Paulus in somnis apparens: Videte, inquit, ut caute ambuletis, dies enim mali sunt: tacite significans fraudem, ad quam muneribus et blanditiis eos studebat inducere). Cum ergo non passi essent, sed hoc solum peterent ut liceret redire ad eos, qui miserant, Valerius iste, cujus insanum et violentum facinus fuit fractio pollicis, cum non solum esset audax et violentus, sed etiam ad

huc vixisse doceant, imo et tribus mensibus post sancti viri obitum Bar. asserat, quem vide tom. V *Annal.*

maleficium, ut res ipsa indicabit, callidissimus, a navi jam vetustate fatiscenti et putridæ, ut eos aperte perderet, committens, sceleratus jussit eos abire. Cum ergo parum abfuisset, quin inciderent in periculum, vix tandem evenit, ut appellerent Lampasum: et cum illic mutassent navigium, post quatuor menses venere Romam. Innocentio itaque narrant, quæ acciderant Quiriaco et Palladio, an aliquid eis factum esset ignorantes: sed nec de Joanne valentes scire, quid accidisset. Quæ quidem omnia obtusum latebant Arcadium, ut postea scire licuit. Sed enim rursus redeat oratio, unde est digressa, et narret ea, quæ restant de illo magno Joanne.

LVIII. Admirabilis ergo ille Joannes cum Cucusum venisset, et in ædibus Adelphii (54), ut jam diximus, degeret (illic enim eum reliquimus), multos quidem pauperes aluit pane terrestri (tunc enim gravissima fames eum locum invaserat), longe autem plures nutrimento, quod a lingua suppeditabatur, quod et cor confirmat et mentem illuminat. Quam multas autem de multis necessariis habuit orationes! quid enim ex iis, quæ contingunt aspera et molesta, potuit linguam sistere quæ fluebat instar fluminum? Habuit etiam non paucas de patientia, et quod non solum oporteat non esse socordes, sed nec offendi molestiis, quas contingit perpeti. Multæ quoque ab eo divinæ scribuntur epistolæ ad sanctam Olympiadem, in quibus sæpenumero unum dicit esse terribile, nempe peccatum: et ei recenset molestias, quæ evenerunt in itinere, et eam moerentem propter ejus privationem studens recreare, efficit ut non sit desperandum, fore ut eum rursus conveniat. Quinetiam quemadmodum cum via moleste in summo ætatis vigore perageretur, et vehemens eum febris invasit et mala stomachi, et qui in his longe erat gravior sceleratus Gallus, cui fuit ad ducendum vir ille justus commissus. Præterea autem, quemadmodum, cum ad quoddam venissent diversorium, omnia illis molesta acciderunt, eorum, qui ipsorum curam gerent, solitudo, inopia rerum necessariorum (utor enim illis eisdem verbis aureis); nullum adesse medicum, metus irruptionis Isaurorum, et spes, fore ut mox in eorum manus devenirent. Quid vero, qui præter omnem bestiarum feritatem in eum furebant incnachi, minantes se eum combusturos esse cum ipsa domo, et quemadmodum a febre male affectum, et de itinere valde fessum, qui eum abducebant, non modo eum nulla dignati sunt misericordia, sed eos etiam, qui volebant, prohibebant, minantes eis extrema et omnium maxime terribilia (55)? Præter hæc autem, qualem viam peregit, nempe arduam, lapidosam et difficilem, idque cum ægre posset ingredi, utpote quod ei esset male affectum corpus, quantum ex eo